¹³⁴⁷ Decimo tertio, Censuris Ecclesiasti-
cis irretitos & denuntiarios ab Episcopis co-
gi posse gerere se pro talibus, etiamsi à re-
gularibus fuerint absoluti. Quoties autem
exhibitis aliquibus regularium Apostolicis
privilegiis coram Episcopo, ab eo indicetur
igsa non suffragari casui, de quo agitur, si
dictorum privilegiorum verba obscura sint,
& antiqua, non esse ad Metropolitanum
provocandum, sed cum ejus sit interpre-
tari, cuius est condere dictorum privile-
giorum interpretationem Sedis Apostoli-
ca judicio, prout alias constitutione Prä-
decessoris nostri felicis recordationis Cle-
mentis IV. statutum fuit, esse requiren-
dum.

¹³⁴⁸ Not. 3. Circa dictam constitutionem
Clementis, juxta diversorum Doctorum
expositiones ex fundatis principiis juri con-
formibus, fieri posse verè probabilem in-
terpretationem canonicanam. Unde quod
Cardenas relatus n. 1340. in fine afferit dic-
cens, per clausulas dictæ constitutioni ap-
positas evanescere omnes modos, quibus
Jurisprudentes solent constitutiones Ponti-
ficia interpretari, non habet locum, ubi
talis interpretatio est interpretatio verè ca-
nonica, & juxta sacros canones etiam in le-
gum Ecclesiasticarum expositione obser-
vandos facta: certum autem est, ut consti-
tutiones Apostolicæ vim obtineant obli-
gandi in actu secundo, à multis Doctori-
bus, etiam stando in principiis juris Eccle-
siastici, exigi publicationem earum in pro-

vinciis; ab aliis autem (quos lib. 1. tit. 2.
de Constitut. securi sumus) saltem authen-
thicam publicationem Romæ cum latitudi-
ne temporis, intra quod ea publicatio mo-
raliter diffundi possit ad alia quoque loca,
seu provincias, & diœceses, ita, ut in tali
communitate moralem certitudinem, aut
culpabilem ignorantiam causare possit, &
si hæc non sint, vim illis proximam obli-
gandi in actu secundo negari, ut diximus
cit. loc. libr. 1. Accedit, quod Constitu-
tiones Apostolicæ, licet vim obligandi ob-
tinuerint positis omnibus ad hoc requisitis;
usu rāmen contrario, & desuetudine perfe-
ctâ vel ex toto, vel in parte (secundū
quod desuetudo inducta est) possint abro-
gari, ut diximus cit. l. 1. tit. 2. Quare, si
alicubi contraria consuetudo legitimè indu-
cta foret, vel deficeret debita ejus publica-
tio ad inducendam vim obligandi necessa-
ria, non foret locus opinioni relatæ ex
mente Patris de Cardenas.

Cœterū, quidquid sit de his Docto.¹³⁴⁹
rum interpretationibus, mihi videtur di-
cendum, quando in dicta constitutione
dicitur, Confessarios ab Episcopo ad con-
fessiones secularium in sua diœcesi audiendis
approbatos, non posse in alia diœcesi
eas absque Episcopi diœcesani approbatione
audire, non aliud intendi quam appro-
bationem pro una diœcesi datam ab illius
Ordinario, non sufficere pro quavis alia;
Sed in qualibet requiri approbationem Or-
dinarii illius loci, in quo fit confessio.
Cum enim approbatio, praeter judicium
idoneitatis de persona, tui animarum cu-
ra committitur, importet etiam voluntate-
rem & consensum Ordinarii, quo tali appro-
bando subjicit, pro foro Sacramenti pœnitentia-
lia, oves sebi concreditas; hic autem con-
sensus extendere non possit sese ad oves alie-
nas, & alteri diœcesano subjectas; recte se-
quitur, approbatum in una diœcesi pro
illis secularibus, qui de tali diœcesi sunt,
ex vi hujus approbationis non posse in alia
diœcesi audire confessiones secularium,
absque Episcopi diœcesani approbatione;
quia ex vi illius nec expresse, nec tacite,
seu implicitè habet authenticum testimoni-
um de idoneitate, ad oves alterius diœ-
cesis, seu personas secularares audiendas.

Hæc expositiō videtur valde congrue.¹³⁵⁰
re intentioni, ac menti dictæ constitutio-
nis, in qua Clemens §. 2. præmittit, se
illa, quæ per subsequentes §. §. statuit, &
decla-

304 Tract. In Lib. V. Decretal. Quest. XXXIII.

declarat, statuere, & declarare, ut magis magnisque dissensionum tollantur semina, & imposterum in agro Dominico pax floreat; cùm enim dissensiones istæ inter Ordinarios, & Regulares nata sint non tantum solum Regularium quorundam quarundam facultatum extensio (quia non derant, qui vellent, semel simpliciter approbatum ab uno Episcopo in sua diœcesi, esse hoc ipso approbatum pro qualibet, vel semel approbatum pro confessionibus Monialium, eoipso censeri approbatum semper, & deinceps) sed etiam Ordinariorum aliquorum rigore nimio, velfacili suspensio ne ab audiendarum confessionum munere, etiam ex causis non pertinentibus administrum confessionis, merito repugnantibus aliis: hac autem expositione quoad punctum approbationis, tollatur ea dissensionum radix contra Regulares in querelam ab Ordinariis dedueta, plus in eo puncto, quam dictum sit, ab ea constitutione postulari non videtur.

1351 Not. 4. *Aliud esse*, quod quis ab Episcopo approbetur, seu publico judicio declaretur simpliciter idoneus ad audiendas secularium confessiones; *aliud*, quod ei subjiciantur omnes Christi fideles undecunque accedentes ad eos à peccatis absolvendos; hoc secundum jure suo nullus Episcopus dare potest Regularibus; potest tamen Summus Pontifex; & Episcopus solum quoad oves suæ pastorali curæ commissas; illi enim omnes fideles; isti autem soli ejus dioecesani commissi sunt. Ex quo sequitur, *aliam esse approbationem*, quâ approbadus accipit testimonium ab Ordinario de sua idoneitate ad ministerium Sacramenti penitentiae; *aliam*, quâ ipsi Ordinarius ad idem ministerium subjicit oves suas. Ex hac observatione plures casus resolvi possunt, qui ceteroquin, stando in nudis diversarum constitutionum verbis, dubitabiles esse possunt, & hoc loco prætermittuntur.

1352 Not. 5. Quod occasio & causa dissensionum inter Episcopos & Regulares cum primis fuerit controversia circa confessiones audiendas, *sine approbatione Episcopi*

diœcesis, in qua commorantur, tradi ab ipso Patre de Cardenas cit. n. 283. 287. cùm ergo, ubi Regulares non habent approbationem ab Ordinario loci quoad subjectionem suorum in ordine ad exercendam circa illos jurisdictionem sacramentalem in foro penitentia, nec implicitè habeant testimonium de sua idoneitate ad audiendas illorum confessiones, consequenter necessarium esse dicamus, etiam hanc approbationem accipiendam ab Episcopo, atque adeo, Regulares ab uno Episcopo pro sua diœcensi approbatos, non eoipso posse confessiones secularium audire illorum, qui sunt alterius diœcesis, vel in ea diœcensi, etiam alios, sufficienter consuluntur intentioni, quæ erat rescindere dictas dissensiones, præsertim ex eo natas, quod quidam Regularium titulo exemptionis noluerint, se subjicere approbationi in aliis diœcensis ab Ordinariis talium locorum illis subiecti non fuerunt; nec ipsi de his approbati.

Not. 6. Nomine Ordinarii locorum, etiam, & singulariter intelligi Summum Pontificem; hic enim respectu omnium fidelium verissime est Ordinarius, & Summus Pastor. Quarè, qui approbationem sumptam pro utroque, vel alterutro actu, quem importat approbatio, pro cura animalium, haberet à Summo Pontifice, circa id, quod eam reciperet ab inferiore, ministerium Sacramenti poenitentiae juxta facultatem sibi concessam exerceret. De aliis porrò in dicta Clementina contentis plura diximus lib. 1. tit. 2. & 1. 3. cùm ageremus de Regularibus, tit. 31. Ut igitur paucis complectar, quæ diximus à n. 1348. adusque, omnino tenendum, in audiente confessiones Secularium, nunc necessariam esse approbationem ordinarii loci, in quo fit confessio, etiam in Confessore Regulari.

QUE-